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SVAR PÅ HØYRING OM EIGEDOMSSKATT PÅ ARBEIDSMASKINAR  
MV. I VERK OG BRUK 
 
 
 
Me viser til Dykkar høyringsnotat av 18. juni 2015, vedkomande eigedomsskatt på 
arbeidsmaskinar mv i verk og bruk. 
 
Formannskapet i Vindafjord kommune har i møte den 25. august 2015, sak 074/15 vedteke 
følgjande høyringsuttale: 
 
 
Høyringsuttale frå Vindafjord kommune 
 
Bakgrunn 
Finansdepartementet sitt høyringsnotat av 18. juni 2015, gjeldande nytt lovforslag om 
«Eiendomsbeskatning av arbeidsmaskiner mv. i verk og bruk».  Det nye lovforslaget inneber 
hovudsakleg fritak av fastmonterte, ikkje-integrerte maskinar frå eigedomsskatt i 
industrianlegg. Høyringsfristen er sett til 18. september 2015.  
 
Forslag til endring 
Regjeringa legg i høyringsnotatet fram to alternative forslag til endring av 
eigedomsskattereglane for produksjonsutstyr og -installasjonar: 
 

«Alternativ 1 innebærer at produksjonsutstyr og –installasjoner skal fritas for 
eiendomsskatt.  
 
Alternativ 2 fjerner verk og bruk som egen kategori og det vil derfor ikke lenger være 
mulig å kun ha eiendomsskatt på verk og bruk. Verk og bruk vil dermed 
eiendomsbeskattes som alminnelig næringseiendom. Dette innebærer at 
produksjonsutstyr og –installasjoner fritas for eiendomsskatt, og det gir økt 
likebehandling mellom ulike typer næringseiendom. Eiendomsbeskatning etter reglene 
for alminnelig næringseiendom medfører også at gjenanskaffelsesprinsippet ikke lenger 



   

gjelder som hovedregel for verdsettelse. Ingen av alternativene medfører endringer i 
verdsettelsen av vannkraftanlegg. 
 
Målet er å gjøre utskrivingen av eiendomsskatt mer forutsigbar og at 
eiendomsbeskatningen av verk og bruk blir mer lik eiendomsbeskatningen av andre 
næringseiendommer». 

 
Vindafjord kommune har eigedomsskatt på alle fast eigedomar i kommunen: verk og bruk, 
næringseigdomar, bustader og fritidsbustader. Ein endring av lova vil ha konskvens for 
Vindafjord kommune. Om ein skulle velje alternativ 1 eller 2, vil ikkje vere av vesentleg 
betydning for utfallet i vår kommune.  
 
Uttalen frå Vindafjord kommune gjeld såleis begge alternativa sett under eitt.  
 
Konsekvens for Vindafjord kommune 
Økonomi: 
Ved å endre gjeldande regelverk for eigedomsskatteordninga, vil det sjølvsagt medfører 
tapte inntekter for Vindafjord kommune. Som for dei del andre kommunar, kan det vere 
vanskeleg å skille produksjonsutstyr frå bygg og tomt i dei takstane som ligg føre. Det 
inneber at inntektstapet blir eit anslag ut frå lokale kunnskaper. For Vindafjord kommune er 
dette tapet anslått til 3,5 – 4 mill kroner årleg. Ut over dette vil ein måtte taksene desse 
eigedomane på nytt for å kunne trekke ut objekt som ikkje lenger vil vere skattbare. 
  
Spørsmålet blir då korleis dette skal kompenserast. Dersom forslaget skulle bli vedtatt, må 
det vere under føresetnad av at kommunen blir kompensert fullt ut. Kommunen har ikkje 
mulighet for å dekke inn dette sjølv, med mindre ein aukar skattetrykket på 
næringseigedomar, bustader og fritidsbudstader. Alternativet er å redusere tenestetilbodet, 
eller ein kombinasjon av desse to.  
 
Kommunen er allereie gang med tiltak for å redusere drifta grunna forventa svakare inntekter 
i åra som kjem. Ei endring av eigedomsskattelova utan kompenserande tiltak, vil gjere det 
ekstra krevjande, og vil medføre eit klart dårlegare tenestetilbod til innbyggarane.  
 
Lokaldemokrati 
Ut over det reint økonomiske, er det grunn til å stille spørsmål ved det faktum at staten her 
tar i frå kommunane retter til å skrive ut denne lokale skatten. Ein innskrenkar med det dei 
lokale styresmaktene sitt handlingsrom. Dette bidreg til ei større statleg styring, og går på 
tvers av arbeidet med kommunestruktur, der ei målsetting er å styrke lokaldemokratiet.  
 
Anbefaling 
1. Grunna økonomiske og lokaldemokratiske hensyn, går Vindafjord kommune i mot 

dei foreslåtte endringane i lova. 
2. Eventuell endring i skattlegginga må sjåast på i ein heilskap og på ein slik måte at 

kommunen blir fullt kompensert. 
 

 
 
 
Med helsing 
 
Ove Eidsheim 
Økonomisjef 
 
 
 
 
 


